



“...โครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป
นับเป็นบันไดขั้นแรกที่จะเสริมสร้างความสัมพันธ์
ระหว่างพลเมืองในภูมิภาคเอเชียและยุโรป
ผ่านทางกิจกรรมต่างๆ ของโครงการ...”

ABSTRACT

ASEF University: Flagship project between Asia and Europe

Woraluk Sanguankaeo

The ASEF University programme is a summer school which enhances academic and intercultural exchanges among university students from Asia and Europe by two-week intensive activities organized annually in country rotating between Asia and Europe. The programme brings qualified undergraduate students a special opportunity to broaden their academic and cultural vision in a multicultural environment. The objectives of this activities are to provide an opportunity which strengthen inter-cultural exchange among university students from the Asia and Europe on a variety of issues in order to provide a better understanding of the history, culture, economics and politics of two regions as well as the current co-operation between Asia and Europe and foster strong personal contacts and a sustainable network among top university students from Asia and Europe. This article talks about background, objective, content and outcome of the programme. As a former participant of the programme, the author hope that Asef University would be a flagship promoting better mutual understanding between Asia and Europe, particularly among the younger generation.

Keywords: ASEF University programme, Asean-European Relations

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป: โครงการเพื่อมิตรภาพระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป

วรลักษณ์ สงวนแก้ว

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป (The Asef University programme) คือโครงการโรงเรียนภาคฤดูร้อนภายใต้การดำเนินงานของมูลนิธิเอเชีย-ยุโรป (Asia-Europe Foundation) ที่มุ่งส่งเสริมการแลกเปลี่ยนด้านวิชาการและวัฒนธรรมระหว่างนักศึกษาจากภูมิภาคเอเชียและยุโรป ทั้งนี้ ผู้เข้าร่วมโครงการจะต้องใช้ชีวิตอยู่ร่วมกันและเข้าร่วมกิจกรรมต่างๆเป็นเวลา ๒ สัปดาห์ เพื่อหล่อหลอมวิสัยทัศน์ทางวิชาการและวัฒนธรรมภายใต้บรรยากาศที่หลากหลาย กิจกรรมดังกล่าวจะส่งผลให้ความสัมพันธ์ระหว่างนักศึกษาของทั้งสองภูมิภาคแน่นแฟ้นยิ่งขึ้น โดยในแต่ละปีทางคณะผู้จัดงานจะเลือกสถานที่จัดงานสลับซับซ้อนกันระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรปโดยกำหนดหัวข้อของโครงการให้มีความเป็นสากล ทั้งนี้เพื่อให้ผู้เข้าร่วมโครงการมีความเข้าใจในประเด็นเกี่ยวกับประวัติศาสตร์ วัฒนธรรม เศรษฐศาสตร์ และการเมือง ของภูมิภาคเอเชียและยุโรปในเชิงลึก

โครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ดำเนินการมาเป็นเวลา ๑๑ ปีแล้ว ดังนั้นจึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะนำโครงการดังกล่าวมาเผยแพร่ในรูปแบบของการประเมินโครงการ และในฐานะที่ผู้เขียนเคยเข้าร่วมโครงการดังกล่าวมาก่อน ผู้เขียนจะขอกล่าวถึง ความเป็นมา วัตถุประสงค์ รูปแบบของโครงการ ผลที่ได้รับจากการดำเนินงานของโครงการ และข้อเสนอแนะในการจัดทำโครงการ ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ที่เกี่ยวข้องทำการพัฒนาโครงการดังกล่าวให้กลายเป็นโครงการเพื่อมิตรภาพระหว่างเยาวชนชาวเอเชียและยุโรปอย่างแท้จริง

ความเป็นมาของโครงการ

๑.๑ จุดกำเนิดของโครงการ

โครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปเป็นโครงการที่ดำเนินการภายใต้การสนับสนุนของมูลนิธิเอเชีย-ยุโรป (Asia-Europe Foundation) ซึ่งถือกำเนิดมาจากการประชุมผู้นำเอเชีย-ยุโรป Asia-Europe Meeting (ASEM) ในเดือนมีนาคม ค.ศ.๑๙๙๖ ที่กรุงเทพมหานคร ในการประชุมหารือครั้งนั้น ผู้นำประเทศของทั้งสองภูมิภาคจำนวน ๒๕ ประเทศได้กำหนดกรอบความร่วมมือในด้านต่างๆ และผลจากการประชุมดังกล่าวได้นำไปสู่การจัดตั้งมูลนิธิเอเชีย-ยุโรปเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานภายใต้กรอบความร่วมมือของอาเซม โดยมีพันธกิจหลักในการส่งเสริมความเข้าใจอันดีระหว่างสองภูมิภาคผ่านกระบวนการความร่วมมือด้านวิชาการ การแลกเปลี่ยนวัฒนธรรม และกิจกรรมอื่นๆ มูลนิธิดำเนินการโดยการบริหารจัดการของผู้บริหารมูลนิธิ (The Executive Director) ทั้งนี้ ผู้บริหารของมูลนิธิจะต้องดำเนินงานภายใต้นโยบายของที่ปรึกษาระดับสูงของมูลนิธิ (The ASEF Board of Governors) ซึ่งเป็นผู้แทนของรัฐต่างๆ ในภูมิภาคเอเชีย-ยุโรป ภายใต้กรอบความร่วมมืออาเซม (The ASEM Governments)

นอกจากนี้เพื่อให้การดำเนินงานตามพันธกิจของมูลนิธิในด้านต่างๆ บรรลุผล มูลนิธิได้แบ่งการดำเนินงานออกเป็นสี่แผนกได้แก่ แผนกโครงการแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรม (Cultural Exchange) แผนกโครงการแลกเปลี่ยนทางวิชาการ (Intellectual Exchange) แผนกโครงการแลกเปลี่ยนระหว่างพลเมืองชาวเอเชียและยุโรป (PEOPLE-TO-PEOPLE EXCHANGE) และแผนกประชาสัมพันธ์ (Public Affairs) สำหรับโครงการมหาวิทยาลัยเอเชียยุโรปจะอยู่ภายใต้การดำเนินงานของแผนกโครงการแลกเปลี่ยนระหว่างพลเมืองชาวเอเชียและยุโรป ซึ่งมีพันธกิจหลักในการจัดกิจกรรมที่มุ่งส่งเสริมการสร้างเครือข่ายและความร่วมมือของพลเมืองทั้งสองภูมิภาค โดยเฉพาะเยาวชนของทั้งสองภูมิภาคที่อาจจะเป็นผู้นำของทั้งสองภูมิภาคในอนาคตได้

๑.๒ คุณสมบัติของผู้เข้าร่วมโครงการ

สืบเนื่องจากการที่โครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป เป็นโครงการที่มีวัตถุประสงค์หลักในการกระชับความสัมพันธ์ระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป ดังนั้น ผู้ที่เข้าร่วมโครงการดังกล่าวจะต้องผ่านกระบวนการคัดเลือกที่เข้มข้น ซึ่งทางมูลนิธิจะเป็นผู้กำหนดคุณสมบัติเบื้องต้นของผู้เข้าร่วมโครงการกล่าวคือ ผู้สมัครจะต้องกำลังศึกษาอยู่ในระดับปริญญาตรีชั้นปีสุดท้ายของคณะนิติศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ การบริหารจัดการ โดยจะต้องเป็นผู้ที่มีผลการเรียนในระดับ ดีเยี่ยมและเป็นผู้นำทางด้านกิจกรรมของมหาวิทยาลัยตลอดจนมีจิตสำนึกทางด้านสังคมและพร้อมที่จะเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างสองภูมิภาคในอนาคตด้วย สำหรับกระบวนการคัดเลือกนั้นเริ่มต้นจากการที่ผู้ที่มีความประสงค์จะเข้าร่วมโครงการยื่นใบสมัครไปยังมหาวิทยาลัยในประเทศของตน ซึ่งมหาวิทยาลัยจะกำหนดกระบวนการคัดเลือก เช่น การสอบข้อเขียนและการสอบสัมภาษณ์ จากนั้นมหาวิทยาลัยจะส่งผลการคัดเลือกดังกล่าวให้ทางมูลนิธิพิจารณาในรอบสุดท้ายอีกครั้งหนึ่ง สำหรับท่านผู้ที่สนใจเกี่ยวกับกระบวนการคัดเลือกในส่วนของประเทศไทย สามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์ยุโรปศึกษาแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

วัตถุประสงค์ของโครงการ

กิจกรรม “ASEF University” ดำเนินการมาเป็นเวลากว่า ๑๑ ปีแล้ว ซึ่งมีการจัดโครงการดังกล่าวในประเทศต่างๆสลับสับเปลี่ยนระหว่างทวีปเอเชียและยุโรปในแต่ละปี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เยาวชนจากทั้งสองภูมิภาค ได้มีโอกาสใช้ชีวิต แลกเปลี่ยนความคิดเห็นและวัฒนธรรมในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับความสัมพันธ์ระหว่างเอเชีย และยุโรป บนพื้นฐานของการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ต่อมุมมองของสถานการณ์ปัจจุบันของภูมิภาคเอเชียและยุโรป ซึ่งจะทำให้ผู้เข้าร่วมโครงการเข้าใจพัฒนาการทางด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมืองและวัฒนธรรม

ตลอดจนความร่วมมือระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป นอกจากนี้วัตถุประสงค์ของโครงการดังกล่าวยังมุ่งเสริมสร้างเครือข่ายของเยาวชนจากทั้งสองภูมิภาคในระยะยาวอันจะนำไปสู่การเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรปในอนาคต

รูปแบบของโครงการ

๓.๑ กิจกรรมทางวิชาการและกิจกรรมทางสังคมและวัฒนธรรม

กิจกรรมทางวิชาการมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ผู้เข้าร่วมโครงการมีความรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับประวัติศาสตร์ วัฒนธรรม เศรษฐศาสตร์ การเมือง และประเด็นทางสังคมปัจจุบันของภูมิภาคเอเชียและยุโรป ทั้งนี้ รูปแบบของกิจกรรมในโครงการดังกล่าวประกอบไปด้วยกิจกรรมทางวิชาการ ได้แก่ การบรรยายในห้องเรียนและการเสวนา การแบ่งกลุ่มย่อยอภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับความสัมพันธ์ระหว่างเอเชียและยุโรป โดยคณะผู้จัดงานได้เชิญผู้บรรยายที่เป็นนักวิชาการที่มีชื่อเสียง ผู้เชี่ยวชาญจากรัฐบาล องค์กรพัฒนาเอกชน องค์กรระหว่างประเทศจากทั้งสองภูมิภาค ทั้งนี้ ในการจัดกิจกรรมในแต่ละครั้งผู้จัดงานจะคัดเลือกหัวข้อที่เป็นประเด็นหลักของกิจกรรมนั้นๆ เพื่อให้ผู้เข้าร่วมกิจกรรมร่วมกันอภิปรายและถกเถียงในประเด็นต่างๆ โดยหลังจากเสร็จสิ้นการบรรยายในแต่ละครั้งแล้วจะมีผู้นำการอภิปรายให้ผู้เข้าร่วมโครงการระดมสมองและนำเสนอ นอกจากกิจกรรมทางวิชาการดังที่ได้กล่าวมาข้างต้นแล้วโครงการดังกล่าวได้จัดกิจกรรมทางสังคมและวัฒนธรรมให้ผู้เข้าร่วมโครงการได้มีส่วนร่วมอีกด้วย ซึ่งกิจกรรมดังกล่าวจะถูกจัดขึ้นที่ประเทศเจ้าภาพโดยจะเปิดโอกาสให้เยาวชนที่เข้าร่วมโครงการจัดการแสดงที่เป็นเอกลักษณ์ของชาติเพื่อให้เยาวชนชาติอื่นๆ เข้าใจถึงวัฒนธรรมของชาตินั้นๆ นอกจากนี้ ประเทศเจ้าภาพยังได้จัดให้มีกิจกรรมการศึกษาดูงานศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่นในประเทศนั้นๆ อีกด้วย

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป: โครงการเพื่อมิตรภาพระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป

๓.๒ กิจกรรมของโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปที่ผ่านมา

กิจกรรมของโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ได้ดำเนินการมาแล้วเป็นเวลา ๑๑ ปี และมีการจัดกิจกรรมดังกล่าวเป็นจำนวนทั้งสิ้น ๑๕ ครั้ง สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๑

เอเชีย-ยุโรปกับความท้าทายต่อยุคโลกาภิวัตน์ (*The First Asef University: Asia-Europe and the Challenges of Globalization*)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๑ จัดขึ้นที่มหาวิทยาลัย Reutlingen ประเทศเยอรมนีในระหว่างวันที่ ๑๒ ถึงวันที่ ๒๔ กรกฎาคม ค.ศ.๑๙๙๘ ภายใต้ชื่อโครงการเอเชีย-ยุโรปกับความท้าทายต่อยุคโลกาภิวัตน์ ซึ่งกิจกรรมทางวิชาการในครั้งนั้นได้มีการบรรยายจากนักวิชาการและผู้เชี่ยวชาญชาวเอเชียและยุโรปที่มุ่งเน้นในเรื่องประเด็นความท้าทายต่างๆในยุคโลกาภิวัตน์ที่ส่งผลกระทบต่อภูมิภาคเอเชียและยุโรป ในส่วนของกิจกรรมทางสังคมและวัฒนธรรมได้มีการพาผู้เข้าร่วมโครงการไปทัศนศึกษาชมรดกทางวัฒนธรรมของประเทศเยอรมนี ตลอดจนการศึกษาดูงานทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีของประเทศเยอรมนี

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๒

เอเชีย-ยุโรปกับการเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างทั้งสองภูมิภาค (*The Second Asef University: Asia and Europe towards a Better Mutual Understanding*)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๒ จัดขึ้นที่มหาวิทยาลัย Peking ประเทศจีนระหว่างวันที่ ๒๒ ถึงวันที่ ๕ กันยายน ค.ศ.๑๙๙๙ ภายใต้ชื่อโครงการเอเชีย-ยุโรปกับการเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างทั้งสองภูมิภาคซึ่งกิจกรรมทางวิชาการ กิจกรรมทางวิชาการมุ่งเน้นในเรื่องการเสริมสร้างความรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับกระบวนการบูรณาการของสหภาพยุโรปและกรอบความร่วมมือระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรปในด้านต่างๆ ในส่วนของกิจกรรมทางสังคมและวัฒนธรรมได้มีการพา

ผู้เข้าร่วมโครงการไปทัศนศึกษาและเข้าเยี่ยมชมมรดกทางวัฒนธรรมของประเทศจีน สิ่งที่น่าสนใจจากการจัดกิจกรรมในครั้งนี้ คือ ภายหลังจากที่กิจกรรมดังกล่าวเสร็จสิ้น ผู้เข้าร่วมโครงการได้สร้างเครือข่ายอย่างไม่เป็นทางการและมีการไปทัศนศึกษาที่ รัฐสภายุโรป ประเทศเบลเยียม เป็นเวลา ๑ สัปดาห์ เพื่อเสริมสร้างความเข้าใจในเรื่อง การบูรณาการของสหภาพยุโรปอีกด้วย

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๓

เอเชีย-ยุโรปกับการเสริมสร้างความร่วมมือในยุคโลกาภิวัตน์ (*The Third Asef University: Asia and Europe: Regional Co-operation in a Globalizing World*)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๓ จัดขึ้นที่มหาวิทยาลัย Lund ประเทศสวีเดนระหว่างวันที่ ๖ ถึงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ค.ศ.๒๐๐๐ ภายใต้อำนาจของโครงการเอเชีย-ยุโรปกับการเสริมสร้างความร่วมมือในยุคโลกาภิวัตน์ ซึ่งกิจกรรมทางวิชาการในครั้งนั้นผู้เข้าร่วมโครงการมีโอกาสดำเนินการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นต่างๆที่เกี่ยวกับประชาธิปไตย การบูรณาการในระดับภูมิภาค การดำเนินงานของสถาบันและองค์การระหว่างประเทศภายใต้ความท้าทายของยุคโลกาภิวัตน์ ในส่วนของกิจกรรมทางสังคมและวัฒนธรรมได้มีการพาผู้เข้าร่วมโครงการไปทัศนศึกษาและเข้าเยี่ยมชมมรดกทางวัฒนธรรมของประเทศสวีเดนและการศึกษาดูงานเกี่ยวกับโครงการที่ส่งเสริมสวัสดิการทางด้านเศรษฐกิจและสังคม ซึ่งถือเป็นจุดเด่นของประเทศยุโรปกลุ่มแอสกันดิเนเวีย

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๔

การเปลี่ยนแปลงทางสังคมในภูมิภาคเอเชีย-ยุโรปในยุคโลกาภิวัตน์ (*The Fourth Asef University: Social Changes in Asia and Europe in the Age of Globalisation*)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๔ จัดขึ้นที่มหาวิทยาลัยแห่งชาติ ประเทศสิงคโปร์ระหว่างวันที่ ๑๔ ถึงวันที่ ๒๗ มกราคม ค.ศ.๒๐๐๑ ภายใต้อำนาจของโครงการ

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป: โครงการเพื่อมิตรภาพระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป

เปลี่ยนแปลงทางสังคมในภูมิภาคเอเชีย-ยุโรปในยุคโลกาภิวัตน์ ซึ่งกิจกรรมทางวิชาการในครั้งนั้นผู้เข้าร่วมโครงการ มีโอกาสได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นต่างๆที่เกี่ยวกับผลกระทบของกระแสโลกาภิวัตน์ต่อการเปลี่ยนแปลงทางสังคมในภูมิภาคเอเชียและยุโรป

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ ๕

การบูรณาการและความแตกแยกในโลกสมัยใหม่ มุมมองจากภูมิภาคเอเชียและยุโรป (*The Fifth Asef University: Integration and Disintegration in the Modern World? Experiences in Europe and Asia*)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๕ จัดขึ้นที่ ประเทศโปรตุเกสระหว่างวันที่ ๒๒ กรกฎาคม ถึงวันที่ ๔ สิงหาคม ค.ศ.๒๐๐๑ ภายใต้ชื่อโครงการ การบูรณาการและความแตกแยกในโลกสมัยใหม่ มุมมองจากภูมิภาคเอเชียและยุโรป ซึ่งกิจกรรมทางวิชาการในครั้งนั้นผู้เข้าร่วมโครงการ มีโอกาสได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นต่างๆที่เกี่ยวกับเศรษฐกิจ สังคม การเมือง ชาติพันธุ์ และความขัดแย้งในโลกยุคใหม่ ซึ่งส่งผลกระทบต่อความร่วมมือของภูมิภาคเอเชียและยุโรปในด้านต่างๆ

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ ๖

เอเชีย-ยุโรปกับการแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรมเชิงลึก (*The Sixth Asef University: Asia and Europe Towards Greater Inter-Cultural Exchanges*)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๖ จัดขึ้นที่ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ประเทศไทยระหว่างวันที่ ๒๘ กรกฎาคม ถึงวันที่ ๑๑ สิงหาคม ค.ศ.๒๐๐๒ ภายใต้ชื่อโครงการเอเชีย-ยุโรปกับการแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรมเชิงลึก ผู้เข้าร่วมโครงการ มีโอกาสได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นต่างๆ ที่เกี่ยวกับค่านิยมและวัฒนธรรมต่างๆที่มีผลต่อการบูรณาการของสหภาพยุโรปตลอดจนแนวทางการสร้างความร่วมมือของทั้งสองภูมิภาค ในส่วนของกิจกรรมทางสังคมและวัฒนธรรมได้มีการพาผู้เข้าร่วมโครงการไปทัศนศึกษาชมรดกทางวัฒนธรรมของประเทศไทย นอกจากนี้ผู้จัดงาน

ได้เปิดโอกาสให้ผู้เข้าร่วมโครงการได้เรียนรู้ถึงศิลปะท้องถิ่นของประเทศไทยอีกด้วย ซึ่งได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากผู้เข้าร่วมโครงการ

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ ๗

ภูมิภาคนิยมกับผลกระทบต่อความสัมพันธ์ระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป
(The Seventh Asef University: Regionalism in Asia and Europe and Implications for Asia-Europe Relations)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๗ จัดขึ้นที่มหาวิทยาลัย Barcelona ประเทศสเปนระหว่างวันที่ ๑๐ ถึงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ค.ศ. ๒๐๐๒ ภายใต้ชื่อโครงการแนวคิดเกี่ยวกับภูมิภาคนิยมกับผลกระทบต่อความสัมพันธ์ระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป ผู้เข้าร่วมโครงการมีโอกาสดำเนินการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นต่างๆที่เกี่ยวกับแนวคิดภูมิภาคนิยมและการดำเนินความสัมพันธ์ระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป ตลอดจนทิศทางการขยายสมาชิกภาพของสหภาพยุโรปในอนาคต

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ ๘

ทิศทางของกฎเกณฑ์ระหว่างประเทศกับการกระทำในรูปแบบเอกนิยมและพหุนิยม
(The Eighth Asef University: The Future of International Order Unilateralism or Multilateralism?)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๘ จัดขึ้นที่มหาวิทยาลัย Warwick ประเทศอังกฤษระหว่างวันที่ ๗ ถึงวันที่ ๒๑ กันยายน ค.ศ. ๒๐๐๓ ภายใต้ชื่อโครงการทิศทางของกฎเกณฑ์ระหว่างประเทศกับการกระทำในรูปแบบเอกนิยมและพหุนิยม ในครั้งนั้นผู้เข้าร่วมโครงการมีโอกาสดำเนินการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นต่างๆที่เกี่ยวกับระเบียบโลกใหม่และกฎเกณฑ์ระหว่างประเทศต่างๆที่ใช้เป็นรูปแบบในการดำเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ นอกจากนี้ ผู้จัดงานยังได้จัดกระบวนการฝึกปฏิบัติการกระบวนการคิดวิเคราะห์ในการแก้ไขปัญหาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศในรูปแบบของการกระทำแบบพหุนิยมอีกด้วยในการจัดกิจกรรมในครั้งนี้มีสิ่งที่น่าสนใจแตกต่างจากการจัดกิจกรรมครั้งก่อนๆ กล่าวคือ เครือข่ายของผู้เข้าร่วมโครงการมหาวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป: โครงการเพื่อมิตรภาพระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป

เอเชีย-ยุโรป (The Asef University Alumni Network) ที่ได้ก่อตั้งอย่างเป็นทางการขึ้นใน ค.ศ. ๒๐๐๒ ได้จัดกิจกรรมเพื่อเสริมสร้างเครือข่ายให้กับผู้เข้าร่วมโครงการด้วย

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ ๙

หุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระหว่างภูมิภาคเอเชียยุโรปโอกาสและความท้าทายภายใต้บริบทของการเปลี่ยนแปลงของโลก (*The Ninth Asef University: Asia-Europe Economic Partnership: Opportunities and Challenge for Enterprises in a Changing Global Environment*)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๙ จัดขึ้นที่มหาวิทยาลัย Manila ประเทศฟิลิปปินส์ระหว่างวันที่ ๑ ถึงวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ค.ศ. ๒๐๐๔ ภายใต้ชื่อโครงการหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระหว่างภูมิภาคเอเชียยุโรปโอกาสและความท้าทายภายใต้บริบทของการเปลี่ยนแปลงของโลก ในการจัดกิจกรรมในครั้งนี้มีสิ่งที่น่าสนใจแตกต่างจากจัดกิจกรรมครั้งก่อนๆ ที่โครงการมุ่งเน้นไปยังประเด็นทางด้านเศรษฐกิจและการบริหารธุรกิจ ในครั้งนั้นผู้เข้าร่วมโครงการมีโอกาสได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นต่างๆ ที่เกี่ยวกับ ความท้าทายและโอกาสในการลงทุนทางธุรกิจในภูมิภาคเอเชียและยุโรปภายใต้การเปลี่ยนแปลงในยุคโลกาภิวัตน์ กิจกรรมทางวิชาการที่ได้รับกระแสตอบรับจากผู้เข้าร่วมโครงการเป็นอย่างดี คือ การแข่งขันกระบวนการวางแผนทางธุรกิจ ซึ่งทางผู้จัดงานได้ให้ผู้เข้าร่วมโครงการแบ่งออกเป็น ๒ ทีม ซึ่งทำให้ผู้เข้าแข่งขันสามารถวางแผนการลงทุนทางธุรกิจในภูมิภาคเอเชียและยุโรปในอนาคต

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ ๑๐

การขยายสมาชิกภาพของสหภาพยุโรปและเอเชีย (*The Tenth Asef University: Enlarging European Union and Asia*)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๑๐ จัดขึ้นที่ประเทศญี่ปุ่นระหว่างวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ถึงวันที่ ๒ มิถุนายน ค.ศ. ๒๐๐๔ ภายใต้ชื่อโครงการการขยายสมาชิก

ภาพของสหภาพยุโรปและเอเชีย ผู้เข้าร่วมโครงการมีโอกาสได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นต่างๆที่เกี่ยวกับการบูรณาการของสหภาพยุโรปและแนวโน้มการขยายสมาชิกภาพของสหภาพยุโรปในเชิงลึกจุดเด่นในการจัดกิจกรรมในครั้งนี้คือรูปแบบกิจกรรมทางวิชาการที่เปิดโอกาสให้ผู้สนใจทั่วไปได้พูดคุยและอภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับวิทยากรและผู้เข้าร่วมโครงการอย่างใกล้ชิดซึ่งนับเป็นครั้งแรกที่โครงการได้เปิดโอกาสให้ผู้สนใจทั่วไปได้เข้าร่วมกิจกรรมอย่างใกล้ชิด

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ ๑๑

เสรีภาพ ความมั่นคงและระเบียบโลกใหม่ (The Eleventh Asef University: Liberty, Security and the New Global Order)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๑๑ จัดขึ้นที่ประเทศฝรั่งเศสระหว่างวันที่ ๑๒ ถึงวันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ค.ศ.๒๐๐๕ ภายใต้ชื่อโครงการเสรีภาพ ความมั่นคงและระเบียบโลกใหม่ผู้เข้าร่วมโครงการมีโอกาสได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นต่างๆที่เกี่ยวกับหลักเกณฑ์ระดับโลกที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ ผลจากการดำเนินกิจกรรมดังกล่าวทำให้ผู้เข้าร่วมโครงการได้เข้าใจถึงประวัติศาสตร์และวัฒนธรรมของภูมิภาคอื่นๆ นอกเหนือจากภูมิภาคเอเชียและยุโรป ตลอดจนความหลากหลายทางวัฒนธรรมของทั้งสองภูมิภาคที่จะนำไปสู่การสร้าง ความร่วมมือในอนาคต นอกจากนี้คณะผู้จัดงานได้จัดกิจกรรมต่างๆที่ทำให้ผู้เข้าร่วมโครงการเข้าใจกระบวนการดำเนินงานของกรอบความร่วมมืออาเซียนได้มากยิ่งขึ้น

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ ๑๒

ความร่วมมือระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรปในด้านการจัดการป่าไม้แบบยั่งยืน (The Twelfth Asef University: Asia-Europe Co-operation on the environment towards sustainable forest management)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๑๒ จัดขึ้นที่ประเทศนอร์เวย์ระหว่างวันที่ ๕ ถึงวันที่ ๒๒ กรกฎาคม ค.ศ.๒๐๐๕ ภายใต้ชื่อโครงการความร่วมมือระหว่างภูมิภาค

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป: โครงการเพื่อมิตรภาพระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป

เอเชียและยุโรปในด้านการจัดการป่าไม้แบบยั่งยืน ผู้เข้าร่วมโครงการมีโอกาสได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นต่างๆที่เกี่ยวกับแนวทางการพัฒนาและการจัดการสิ่งแวดล้อมของภูมิภาคเอเชียและยุโรปแบบยั่งยืน นับเป็นครั้งแรกที่โครงการมุ่งเน้นในเรื่องการจัดการสิ่งแวดล้อม สำหรับกิจกรรมทางสังคมและวัฒนธรรมนั้นผู้จัดงานได้พาผู้เข้าร่วมโครงการไปทัศนศึกษาระบบการจัดการป่าไม้และสิ่งแวดล้อมของประเทศบรูไนอีกด้วย

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ ๑๓

หลักเกณฑ์ของกฎหมายระหว่างประเทศภายใต้ความหลากหลายทางวัฒนธรรมในศตวรรษที่ ๒๑ (*The Thirteenth Asef University: Crosscultural Perspectives on the international legal order in the 21st Century*)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๑๓ จัดขึ้นที่ประเทศเนเธอร์แลนด์ระหว่างวันที่ ๒ ถึงวันที่ ๑๔ กรกฎาคม ค.ศ.๒๐๐๖ ภายใต้ชื่อโครงการหลักเกณฑ์ของกฎหมายระหว่างประเทศภายใต้ความหลากหลายทางวัฒนธรรมในศตวรรษที่ ๒๑ ผู้เข้าร่วมโครงการได้มีโอกาสในการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นที่เกี่ยวกับหลักนิติธรรม สิทธิมนุษยชน และหลักเกณฑ์อื่นๆ ที่ส่งผลกระทบต่อทิศทางการบูรณาการของสหภาพยุโรปและการดำเนินงานภายใต้กรอบความร่วมมืออาเซียนและอาเซียน+ ในส่วนของการจัดกิจกรรมนอกสถานที่นั้น นับเป็นครั้งแรกที่ผู้เข้าร่วมโครงการได้มีโอกาสสัมผัสถึงการทำงานของศาลยุติธรรมระหว่างประเทศอย่างใกล้ชิด และมีโอกาสได้เข้าร่วมกิจกรรมการว่าความและศาลจำลองด้วย

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ ๑๔

การประมวลการดำเนินงานของโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป (*The Fourteenth Asef University: Commemorative Edition*)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๑๔ จัดขึ้นที่ประเทศสเปนระหว่างวันที่ ๓๑ สิงหาคม ถึงวันที่ ๘ กันยายน ค.ศ.๒๐๐๗ ภายใต้ชื่อโครงการการประมวลการดำเนินงานของโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป วัตถุประสงค์ในการจัดโครงการ

ในครั้งนี้อมีความแตกต่างจากการดำเนินโครงการในครั้งก่อนๆ กล่าวคือ เป็นการฉลองการดำเนินงานของโครงการครบรอบสิบปี ดังนั้น เครือข่ายของผู้เข้าร่วมโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป (The Asef University Alumni Network) จึงจัดโครงการดังกล่าวขึ้นเพื่อเป็นการประเมินโครงการ การขยายกรอบความร่วมมือของโครงการและการเสริมสร้างเครือข่ายของผู้เข้าร่วมโครงการให้เกิดความเข้มแข็งในอนาคต

- มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ ๑๕

มหานครแห่งความเจริญของภูมิภาคเอเชียและยุโรปกับระบบเศรษฐกิจในยุคโลกาภิวัตน์ การผสมผสานมรดกทางวัฒนธรรมและการจัดการระบบผังเมือง (The Fifteenth Asef University: The Metropolis in Asia and Europe Economic Globalisation Cultural Heritage and Urban Planning)

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปครั้งที่ ๑๕ จัดขึ้นที่เซตปครองพิเศษมาเก๊า ระหว่างวันที่ ๘ ถึงวันที่ ๒๐ ธันวาคม ค.ศ.๒๐๐๘ ภายใต้ชื่อโครงการมหานครแห่งความเจริญของภูมิภาคเอเชียและยุโรปกับระบบเศรษฐกิจในยุคโลกาภิวัตน์ การผสมผสานมรดกทางวัฒนธรรมและการจัดการระบบผังเมือง ซึ่งผู้เข้าร่วมโครงการได้ร่วมกันอภิปรายในประเด็นที่เกี่ยวกับแนวทางการวางผังเมืองโดยคำนึงถึงปัจจัยต่างๆที่เกี่ยวข้องไม่ว่าจะเป็นประวัติศาสตร์ วัฒนธรรมของท้องถิ่นนั้นๆ ซึ่งนับเป็นครั้งแรกที่โครงการมุ่งเน้นในวิชาการด้านสถาปัตยกรรมศาสตร์และระบบการวางผังเมือง

ผลที่ได้รับ

ผู้เข้าร่วมโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ได้ก่อตั้งเครือข่ายของผู้เข้าร่วมโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป (The Asef University Alumni Network) ขึ้นใน ค.ศ. ๒๐๐๒ ที่ประเทศอินโดนีเซีย ในการประชุมหารืออย่างไม่เป็นทางการของบรรดานักเรียนผู้เข้าร่วมกิจกรรม โดยมีวัตถุประสงค์หลักๆ เพื่อการสร้างเครือข่ายและกระชับความสัมพันธ์ของผู้เข้าร่วมโครงการผ่านทางโครงการต่างๆ ของสมาคมและดำเนินการตามพันธกิจของมูลนิธิเอเชีย-ยุโรป เครือข่ายดังกล่าว ดำเนินการโดยคณะกรรมการบริหารที่ได้รับการเลือกตั้งจากอดีตผู้เข้าร่วมโครงการ การจัดกิจกรรมต่างๆ ของเครือข่ายจะดำเนินการโดยเจ้าหน้าที่ประจำโครงการและคณะกรรมการประสานงานต่างๆ ซึ่งถือเป็นการรวมกลุ่มของผู้นำเยาวชนจากภูมิภาคเอเชียและยุโรปที่มีความหลากหลายด้านวัฒนธรรมซึ่งจะเป็นกำลังสำคัญในการเสริมสร้างความเข้าใจระหว่างทั้งสองภูมิภาคในอนาคต ปัจจุบันจำนวนสมาชิกของเครือข่ายดังกล่าวมีจำนวนประมาณ ๔๐๐ กว่าคน และในอนาคตมีแนวโน้มที่จะขยายตัวไปเรื่อยๆ ปัจจุบันเครือข่ายดังกล่าวกำลังดำเนินการจดทะเบียนเป็นสมาคมเพื่อเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายภายในของประเทศเบลเยียม ซึ่งเราจะเห็นได้ว่าในระยะยาวผู้ได้รับประโยชน์จากการเข้าร่วมกิจกรรมของสมาคมนักเรียนเอเชีย-ยุโรป ไม่ได้มีแต่เฉพาะผู้เข้าร่วมโครงการเท่านั้น หากแต่กิจกรรมของสมาคมฯ ยังขยายผลไปถึงเยาวชนของทั้งสองภูมิภาคด้วยโดยมีการจัดทำโครงการและการจัดกิจกรรมต่างๆ ดังต่อไปนี้

๔.๑ โครงการ *The Model Asia-Europe Meeting (Model ASEM)*

ปัจจุบันเป็นที่ยอมรับกันว่า กระบวนการดำเนินงานของอาเซียนมักเป็นที่เข้าใจกันเฉพาะแต่ผู้ที่เกี่ยวข้องเท่านั้น พลเมืองชาวเอเชียและยุโรปส่วนน้อยที่มีความรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับการดำเนินงานดังกล่าว เครือข่ายของผู้เข้าร่วมโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปจึงได้จัดโครงการ *The Model Asia-Europe Meeting (Model ASEM)* ในรูปแบบของการจัดกิจกรรมเพื่อสร้างสถานการณ์

จำลองของการประชุมสุดยอดผู้นำเอเชีย-ยุโรป เยาวชนผู้เข้าร่วมโครงการจะต้องแสดงบทบาทสมมติเป็นผู้นำของรัฐต่างๆ เพื่อแสวงหาแนวทางการสร้างความร่วมมือระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป โครงการดังกล่าวมีวัตถุประสงค์หลักในการเสริมสร้างความเข้าใจในกระบวนการดำเนินงานของอาเซียนแก่นักศึกษาจากภูมิภาคเอเชียและยุโรปซึ่งผู้เข้าร่วมโครงการดังกล่าวจะมีความรู้ความเข้าใจเชิงลึกเกี่ยวกับกระบวนการดำเนินงาน โครงสร้าง และแนวทางการสร้างความร่วมมือภายใต้กรอบการดำเนินงานของอาเซียน หัวข้อสำหรับการประชุมในแต่ละครั้งเครือข่ายผู้เข้าร่วมโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป จะเป็นผู้กำหนดโดยดูจากสถานการณ์ที่น่าสนใจในการสร้างความร่วมมือระหว่างสองภูมิภาคขณะนั้น

๔.๒ โครงการ Culture Capsule

โครงการ Culture Capsule เป็นหนึ่งในโครงการของเครือข่ายของผู้เข้าร่วมโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ที่มีวัตถุประสงค์ในการที่จะให้เยาวชนจากภูมิภาคเอเชียและยุโรป ในระหว่างอายุ ๙ - ๑๗ ปี ได้มีโอกาสได้ทำกิจกรรมแลกเปลี่ยนวัฒนธรรมโดยการจัดกิจกรรมในรูปแบบต่างๆ เช่น การจัดกิจกรรมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างชั้นเรียนของนักเรียนชาวเอเชียและยุโรปผ่านทางการส่งจดหมาย พัสดุ กิจกรรมทางศิลปวัฒนธรรม เป็นต้น ซึ่งกิจกรรมต่างๆ จะช่วยเสริมสร้างความเข้าใจระหว่างเยาวชนรุ่นเยาว์ของทั้งสองภูมิภาค ปัจจุบันโครงการ Culture Capsule ได้ดำเนินการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างเยาวชนชาวฟิลิปปินส์ และสโลวาเกีย กับเยาวชนชาวจีนและชาวฝรั่งเศส ซึ่งกระแสนับรับของการดำเนินโครงการดังกล่าวกำลังดำเนินไปได้ด้วยดี

๔.๓ การประชุมประจำปี

เครือข่ายของผู้เข้าร่วมโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป ได้จัดการประชุมประจำปีในทุกๆ ปี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อกระชับความสัมพันธ์ระหว่างผู้เข้าร่วมโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย ยุโรปในแต่ละรุ่น ได้มาพบปะสังสรรค์กันภายใต้บรรยากาศที่ผ่อนคลาย ซึ่งสถานที่ในการจัดประชุมจะมีการผลัดเปลี่ยน

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป: โครงการเพื่อมิตรภาพระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป

ทมนเวียนระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรป ปัจจุบันได้มีการจัดการประชุม ในประเทศต่างๆ ในทวีปเอเชียและยุโรปเป็นจำนวนหลายครั้งแล้ว

ข้อเสนอแนะ

จากที่กล่าวมาข้างต้นเราจะเห็นได้ว่ากิจกรรมของมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปได้กลายเป็นเครื่องมือสำคัญในการเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างเยาวชนจากทั้งสองภูมิภาคนอกจากนี้ผลของโครงการได้ทำให้ความสัมพันธ์ดังกล่าวดำเนินไปอย่างยาวนานขึ้น แต่ผู้เขียนก็มีข้อเสนอแนะในการปรับปรุงโครงการดังกล่าวดังนี้

๕.๑ การประชาสัมพันธ์โครงการ

ถึงแม้ว่าโครงการดังกล่าวจะดำเนินการมาเป็นระยะเวลาประมาณสิบปีแล้วแต่ก็ยังเป็นที่รู้จักไม่มากนักเมื่อเปรียบเทียบกับโครงการแลกเปลี่ยนเยาวชนอื่นๆ เช่น โครงการเรือเยาวชนเอเชียอาคเนย์ ซึ่งแม้ว่าผู้เข้าร่วมโครงการจะมีแต่เฉพาะเยาวชนชาวเอเชียเท่านั้น หากแต่ได้รับการรู้จักและเป็นที่ยอมรับมากกว่าโครงการมหาวิทยาลัยเอเชียยุโรปเนื่องจากมีระบบการประชาสัมพันธ์โครงการที่ดีเยี่ยม ดังนั้น ผู้ที่เกี่ยวข้องกับการจัดโครงการดังกล่าวไม่ว่าจะเป็นภาครัฐ สถาบันการศึกษา และหน่วยงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องควรที่จะทำการประชาสัมพันธ์โครงการดังกล่าวในเชิงรุกเพื่อให้โครงการเป็นที่รู้จักในระดับสากลมากขึ้น

๕.๒ การหาแหล่งทุนเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของโครงการ

ถึงแม้ว่าปัจจุบันหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับโครงการดังกล่าว เช่น รัฐบาลที่เข้าร่วมการดำเนินงานภายใต้กรอบความร่วมมือของอาเซียน สหภาพยุโรป และหน่วยงานต่างๆ จะให้ความร่วมมือและสนับสนุนแหล่งทุนเพื่อการดำเนินการของโครงการเป็นอย่างดี แต่การจัดกิจกรรมของเครือข่ายผู้เข้าร่วมโครงการ

มหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรปนั้น (The Asef University Alumni Network) หากมีหน่วยงานต่างๆรับเป็นเจ้าภาพอย่างชัดเจนในการให้ความช่วยเหลือ หรือสนับสนุนแหล่งทุนเพื่อการจัดกิจกรรมต่างๆ จะเป็นการดียิ่งเนื่องจากในบางครั้ง การระดมทุนเพื่อจัดกิจกรรมต่างๆ ของเครือข่ายนั้นเป็นไปได้ด้วยความยากลำบาก

บทส่งท้าย

ที่กล่าวมาทั้งหมดนี้ท่านผู้อ่านจะเห็นได้ว่าโครงการมหาวิทยาลัยเอเชีย-ยุโรป นับเป็นบันไดขั้นแรกที่จะเสริมสร้างความสัมพันธ์ระหว่างพลเมืองในภูมิภาคเอเชียและยุโรปผ่านทางกิจกรรมต่างๆ ของโครงการ และโครงการดังกล่าวอาจพัฒนาเป็นโครงการเพื่อมิตรภาพระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรปในระยะยาวโดยแท้จริงเนื่องจากกิจกรรมดังกล่าวจะทำให้พลเมืองจากทั้งสองภูมิภาคเกิดกระบวนการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ซึ่งกันและกัน ปราศจากกำแพงความแตกต่างทางวัฒนธรรม ซึ่งในอนาคตอันใกล้นี้ เราอาจจะเห็นความร่วมมือระหว่างภูมิภาคเอเชียและยุโรปที่เกิดจากเยาวชนที่เข้าร่วมโครงการดังกล่าวย่อมเป็นไปได้